A defesa refuta o apontamento, alegando equívoco da auditoria, 
conforme abaixo:

Ocorre que houve um equívoco da auditoria ao considerar os gastos com Saúde apenas 

aqueles alocados no Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada abaixo no valor de 

R$ 7.093.573,22 (Sete milhões, noventa e três mil, quinhentos e setenta e três reais e vinte e 

dois centavos). Os valores que deveriam ser considerados seriam relacionados a Despesa 

Empenhada do Fundo Municipal de Saúde, considerando, todas as funções indicadas, 

indicamos o valor de R$ 7.842.408,68 (Sete milhões, oitocentos e quarenta e dois mil, 

quatrocentos e oito reais e sessenta e oito centavos) conforme expomos abaixo:

Segue afirmando que aos valores constantes na função 10 (Saúde) da 
execução orçamentária do Fundo Municipal de Saúde deve ser acrescida os 
valores registrados na Função 09 relativa aos gastos com a Previdência